- ۱- ابن منظور افریقی، لسان العرب، دار صادر، بیروت جلد اول، ص: ۴۵۸ - ۲ - ایضاً
- ۳- السخاوی، محمد بن عبدالرحمن، فتح المغیث شرح الفیہ الحدیث، دار الفکر بیروت، جلد اول، ص: ۱۲
- ۴- ابن حمزہ دمشقی، ابراہیم بن محمد، البیان والتعریف فی اسباب ورود الحدیث الشریف، تحقیق الشیخ خلیل احمد، دار المعرفۃ بیروت ۲۰۲۲ھ/۲۰۰۳ء، ص: ۹
- ۵- زین العابدین، الدكتور محمد عسری، سبب ورود الحدیث ضوابط و معاییر، دار الکتب العلمیۃ بیروت ۱۴۲۷ھ/۲۰۰۶ء، ص: ۲۸
- ۶- الغوری، سید عبدالماجد، المدخل الی دراستہ علوم الحدیث، دار ابن کثیر، بیروت ۱۴۳۰ھ/۲۰۰۹ء، ص: ۹۸۰
- ۷- صحیح مسلم، کتاب الایمان، رقم: ۸۵
- ۸- بخاری، الجامع الصحیح، کتاب التفسیر، سورہ لقمان، رقم الحدیث: ۲۳۳۹۸
- ۹- مسلم، الجامع الصحیح، کتاب الایمان، باب الدلیل علی من مات ولا یشترک باللہ شیئاً دخل الجنة، رقم الحدیث: ۲۶۹
- ۱۰- بخاری، الجامع الصحیح، کتاب العلم، باب من رفع صوته بالعلم،

دار المعرفۃ بیروت، جلد ۳، ص: ۳۵۳
- ۲۶- شاکر، احمد محمد، الفیہ السیوطی فی علم الحدیث، ص: ۱۰۶
- ۲۷- القرضاوی، ذاکر یوسف، کیف نتعامل مع السنۃ النبویۃ، دار الوفاء مصر، ۱۹۹۲ء، ص: ۱۲۵
- ۲۸- ان تفصیلات کے لیے ملاحظہ فرمائیں۔
- ۲۹- الغوری، سید عبدالماجد، مصادر الحدیث و مراجعہ، دار ابن کثیر بیروت، ۱۴۳۱ھ/۲۰۱۰ء، جلد ۲، ص: ۱۴۱
- ۳۰- یہ تفصیلات تدریب الراوی فی شرح تقریب النواوی جلد اول ص: ۳۷۱-۳۷۲ سے لی گئی ہیں۔ یہ ۲۰۰۵ء میں بیروت سے الدكتور بدیع السید الحام کی تحقیق سے شائع ہوئی۔
- ۳۱- مصادر الحدیث و مراجعہ جلد ۲، ص: ۱۴۱
- ۳۲- مصادر الحدیث و مراجعہ جلد دوم، ص: ۱۴۲ - ۳۳ - البیان والتعریف، مقدمۃ التحقیق ص: ۵
- ۳۳- الغوری، سید عبدالماجد، المدخل الی دراستہ علوم الحدیث، دار ابن کثیر بیروت ۱۴۳۰ھ/۲۰۰۹ء، ص: ۹۹۵